
U.C. Risorse strumentali, Logistica, manutenzione ordinaria patrimonio ed
impiantistica sportiva

Servizio 2 - Manutenzioni Patrimoniali  - UCT0202
e-mail:manutenzionipatrimoniali@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

dott. Claudio Scrascia

Responsabile del procedimento

arch. Egidio Santamaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CIA PV 24 0016 - CUP F82F24000080003 - Roma - Palazzo Valentini -
Adeguamento e completamento impiantistico (Prefettura e CMRC) - Approvazione
progetto esecutivo e modalità di scelta del contraente - Determina a contrarre ai
sensi dell'art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Santamaria Egidio

1

Proposta n. P4605 del 
25/11/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2024
Mis 1  Pr 5 Tit 2 Mac 2
Capitolo/Articolo   202038 / 47
CDR UCT0202
Impegno n.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei  regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante  "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2024 recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.  Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.";

Vista  la Deliberazione   del  Consiglio  metropolitano n.  17 del  22/05/2024 recante “Variazione al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024 –  2026.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29/05/2024 recante “Rendiconto della
gestione 2023 – Approvazione";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  30 del  29/07/2024 recante  “Variazione  di
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2024–2026 (Art. 175, comma 8, TUEL).
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 -
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di
cassa. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2024 – Art. 193 T.U.E.L.";

2



Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n .66 del  28/10/2024 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024–2026.  Variazione  al  Programma  Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 - Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di cassa. Ricognizione degli equilibri di Bilancio 2024
– Art. 193 T.U.E.L.”;

Premesso che con D.S.M. n. 47 del 23/04/2024 è stato approvato il Documento di fattibilità
delle  alternative  progettuali  (DOCFAP)  relativo  all’intervento:  “CIA  PV  24  0016  -  CUP
F82F24000080003  -  ROMA  -  Palazzo  Valentini  -  Adeguamento  e  completamento
impiantistico (Prefettura e CMRC)", per un importo complessivo di € 418.000,00 (IVA 10%
e somme a disposizione incluse), ai fini dell'inserimento nella Programmazione Triennale
2024 -2026; 

che con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 1515 del 26/04/2024 è stato approvato, in
conformità di quanto disposto dal D.S.M. n. 125 del 24/07/2023 recante: "Indirizzi della
Città  metropolitana  di  Roma Capitale  per  la  definizione  della  documentazione  tecnica
minima ai fini dell’inserimento degli  interventi nel Programma Triennale delle OO.PP. e
nell’Elenco annuale per i  lavori  di  importo pari o superiore ad 150.000 euro e inferiori
all’importo  previsto  dalla  soglia  di  rilevanza  europea,  di  cui  all’articolo  14,  comma 1,
lettera a) del Codice dei Contratti approvato con il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.
36, e per gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria di qualsiasi importo" il
Documento d'indirizzo alla progettazione (DIP), relativo all’intervento sopracitato, ai fini
dell'inserimento in Elenco Annuale 2024;

che l’intervento de quo è stato inserito nel Programma Triennale 2024/2026 e nell’Elenco
Annuale 2024 (2^ variazione) approvato con D.C.M. n. 17 del 22/05/2024;

considerato  che  l’ufficio  tecnico  del  Servizio  2  “Manutenzioni  patrimoniali”  dell’U.C.
“Risorse Strumentali,  Logistica,  manutenzione ordinaria del  patrimonio ed impiantistica
sportiva”  ha  predisposto  il  progetto  esecutivo  dell’intervento  in  oggetto,  il  quale  si
compone dei seguenti elaborati:

 Relazione e quadro economico;
 Computo metrico estimativo;
 Elenco prezzi;
 Planimetrie ed elaborati fotografici vari;
 Piano di Sicurezza e Coordinamento;
 Capitolato Speciale di Appalto.

atteso che il quadro economico del progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi, per un 
importo complessivo pari ad € 418.000,00 (IVA 10% e somme a disposizione incluse), è il 
seguente:

A Lavori  A  BASE D'ASTA PROGETTO 

     

3



a.1 Importo lavori  € 356.628,89

a.2 Oneri per la sicurezza € 9.000,00

a.3 Lavori in economia di cui: € 7 585,40

  non soggetti a ribasso € 5.996,36

  soggetti a ribasso € 1.589,04

     

A TOTALE Lavori (1+2+3) € 373.214,29

     

  totale lavori soggetti a ribasso  € 358.217,93

  di cui € 99 856,09 per incidenza manodopera   

  totale lavori non soggetti a ribasso  € 14.996,36

     

B SOMME A DISPOSIZIONE  

     

b.1 IVA sui lavori 10% € 37.321,43

b.2 Fondo incentivante per Funzioni Tecniche 2% di cui: € 7.464,28

  art.45 comma 3, D.Lgs. 36/2023 € 5.971,42 

  art.45 comma 5 , D.Lgs. 36/2023  € 1.492,86

     

     

B Totale SOMME A DISPOSIZIONE (1+2) € 44.785,71

     

A+B Totale generale € 418.000,00

dato atto che la spesa complessiva di € 418.000,00 trova copertura sul Capitolo 202038 -
art. 47 - E.F. 2024;

ritenuto  opportuno  procedere  per  l’affidamento  dei  lavori  all’indizione  di  apposita
procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. c), del D.Lgs. n. 36/2023, da espletarsi
in  base al  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  utilizzando la piattaforma telematica  “Portale
gare della Città metropolitana di Roma Capitale”, applicando il criterio di aggiudicazione
del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, co. 4, del D.Lgs. n. 36/2023; 

visto  l’art.  17,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  36/2023  che  recita:  “Prima  dell’avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte [...]”; 

visto l’art. 25, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti
utilizzano  le  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  per  svolgere  le  procedure  di
affidamento  e  di  esecuzione  dei  contratti  pubblici,  secondo  le  regole  tecniche  di  cui
all’articolo  26.  Le  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  non  possono  alterare  la

4



parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare la partecipazione alla procedura di
gara  degli  stessi  ovvero  distorcere  la  concorrenza,  né  modificare  l'oggetto
dell'appalto,come  definito  dai  documenti  di  gara.  Le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti
concedenti  assicurano  la  partecipazione  alla  gara  anche  in  caso  di  comprovato
malfunzionamento,  pur  se  temporaneo,  delle  piattaforme,  anche  eventualmente
disponendo la sospensione del termine per la ricezione delle offerte per il periodo di tempo
necessario a ripristinare il normale funzionamento e la proroga dello stesso per una durata
proporzionale alla gravità del malfunzionamento”; 

visto  l'art.  29  comma  1  del  D.Lgs.  36/2023  che  recita  quanto  segue:  "Tutte  le
comunicazioni e gli scambi di informazioni di cui al codice sono eseguiti, in conformità con
quanto  disposto  dal  codice  dell’amministrazione  digitale  di  cui  al  decreto  legislativo
7marzo 2005, n. 82, tramite le piattaforme dell’ecosistema nazionale di cui all’articolo 22
del  presente  codice  e,  per  quanto  non  previsto  dalle  predette  piattaforme,  mediante
l’utilizzo del domicilio digitale ovvero, per le comunicazioni tra pubbliche amministrazioni,
ai sensi dell’articolo 47 del codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo
n. 82 del 2005.”;

visto l'art.  58 comma 1 del  D.Lgs.  36/2023 che recita quanto segue: "Per garantire la
effettiva partecipazione delle  micro,  piccole  e medie  imprese,  anche di  prossimità,  gli
appalti  sono  suddivisi  in  lotti  funzionali,  prestazionali  o  quantitativi  in  conformità  alle
categorie o specializzazioni nel settore dei lavori, servizi e forniture.”; 

atteso che l’appalto in epigrafe non è suddivisibile in più lotti in quanto tale ripartizione
contrasterebbe  con  i  principi  di  economicità,  efficacia  ed  efficienza  dell’azione
amministrativa in ragione dell’interferenza tra più Ditte nell’esecuzione dei lavori;

dato atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP dell’intervento è l’arch.
Franco  Marateo,  F.T.L.  del  Servizio  2  “Manutenzioni  Patrimoniali  dell’U.C.  “Risorse
strumentali, Logistica, Manutenzione ordinaria del patrimonio ed Impiantistica sportiva”;

visto  l’art.  45,  del  D.Lgs.  n.  36/2023 rubricato  “Incentivi  alle  funzioni  tecniche”  ed  in
particolare il comma 2 ai sensi del quale: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 4
destinano  risorse  finanziarie  per  le  funzioni  tecniche  svolte  dai  dipendenti  specificate
nell’allegato l.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al
comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle
forniture, posto a base delle procedure di affidamento. Il presente comma si applica anche
agli  appalti  relativi  a  servizi  o  forniture  nel  caso  in  cui  è  nominato  il  direttore
dell’esecuzione.  È  fatta  salva,  ai  fini  dell’esclusione  dall’obbligo  di  destinazione  delle
risorse di cui al presente comma, la facoltà delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti
di prevedere una modalità diversa di retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri
dipendenti”;

visti, altresì, i commi 3 e 5 del richiamato art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023; 

atteso  che  nelle  more della  definizione  dei  nuovi  criteri  di  riparto  come testualmente
previsto  dal  predetto  comma  3  dell'art  45  è  stato  stabilito  di  accantonare  l'importo

5



massimo del 2% calcolato sull'importo dei lavori a base di gara andando a scorporare le
risorse di cui ai predetti commi 3 e 5;

preso atto  che  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8,  del  D.lgs.  267/2000 e ss.mm e  ii.,  si
prevedono responsabilità disciplinari  ed amministrative nei  confronti  dei  funzionari  che
provvedono ad effettuare impegni di spesa non coerenti con il programma dei conseguenti
pagamenti  nel  rispetto  della  Direttiva  comunitaria  200/35/CE  recepita  con  il  D.lgs.  9
ottobre  2002,  n.  231  e  nel  rispetto  delle  norme di  bilancio  e  delle  norme di  finanza
pubblica;

Preso atto che la spesa di euro 418.000,00 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 5 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato 2 BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo 202038 /47 MANPAT  -  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  -  FABBRICATI  -

MP0105
CDR UCT0202 UCT0202 - MANUTENZIONI PATRIMONIALI
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 418.000,00
N. Movimento

Conto Finanziario: S.2.02.01.10.002 - FABBRICATI AD USO COMMERCIALE E ISTITUZIONALE DI VALORE
CULTURALE, STORICO ED ARTISTICO

Richiamato l'Atto del Sindaco metropolitano n. 29 del 05/05/2023, con il quale è stato conferito
l'incarico di  funzioni  dirigenziali  del  Servizio  2  "Manutenzioni  Patrimoniali",  incardinato  nell’U.C.
“Risorse  strumentali,  logistica  e  gestione  ordinaria  del  patrimonio  ed  Impiantistica  sportiva”,
all'Arch. Egidio Santamaria;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

6



Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

Per quanto sopra esposto, che costituisce parte integrante del presente atto:

1.  di  approvare  il  progetto  esecutivo  del  seguente  intervento:  CIA  PV  24 0016 -  CUP
F82F24000080003  -  Roma  -  Palazzo  Valentini  -  Adeguamento  e  completamento
impiantistico (Prefettura e CMRC), per un importo complessivo di € 418.000,00 (IVA 10% e
somme a disposizione incluse),  così  come ripartito nel  dettaglio nel  quadro economico
riportato nella narrativa del presente atto;

2. di autorizzare per l’affidamento dei lavori apposita procedura ai sensi dell’art. 50, co. 1,
lett. c), del D.Lgs. n. 36/2023, da espletarsi in base al Capitolato Speciale d’Appalto, sulla
piattaforma telematica “Portale Gare della Città metropolitana di Roma Capitale”;

3. di stabilire che l’affidamento debba avvenire secondo il criterio di aggiudicazione del
prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, co. 4, del D.Lgs. n. 36/2023;

4. di  prenotare con il  presente atto l'importo complessivo di  € 418.000,00 (IVA 10% e
somme a disposizione incluse), il quale trova copertura sul Capitolo 202038 - art. 47 - E.F.
2024;

5.  di  dare  atto  che  con  successiva  determinazione  si  provvederà,  a  seguito
dell'espletamento della procedura di gara prevista, al perfezionamento dell'obbligazione
giuridica  dell'individuazione del  soggetto fornitore  ed alla  definizione delle  modalità  di
liquidazione;

6. di dichiarare che la compatibilità del presente provvedimento con i relativi stanziamenti
di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs.
267/2000  e  ss.mm  e  ii.,  verrà  comunque  garantita  attraverso  una  gestione  della
programmazione di bilancio e delle priorità realizzative interne al dipartimento capace di
rendere coerenti i tempi per l'assorbimento degli obblighi contrattuali con le richiamate
regole di finanza pubblica.

Di imputare la spesa di euro 418.000,00 come di seguito indicato:

Euro 418.000,00 in favore di DEBITORE CREDITORE DA INDIVIDUARE C.F  SEDE ,
ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 5 2 2 202038 / 47 UCT0202 24031 2024 80349

7



CUP: F82F24000080003
CIA: PV 24 0016

8



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo II

DI FILIPPO Emiliano

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

9


		2024-11-27T09:48:22+0100
	Roma
	Egidio SANTAMARIA
	Per approvazione


		2024-11-27T19:10:09+0100
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione


		2024-11-29T15:36:31+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




